
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«---» -----------  2024թ.                                                                                     N------Ա 

 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

ԱՐՏԱՇԵՍ ՀՈՎՍԵՓՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ 
 ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

  

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 
թվականի օգոստոսի 31-ի  N 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ կետը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Տալ համաձայնություն Հայաստանի ժողովրդական նկարիչ, քանդակագործ 

Արտաշես Հովսեփյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Գյուլբենկյան  
փողոցի հ.33  հասցեում փակցնելու համար։ 

 

  

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝   ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ԱՐՏԱՇԵՍ ՀՈՎՍԵՓՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ 
ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 

ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 

Հայաստանի ժողովրդական նկարիչ, քանդակագործ Արտաշես Հովսեփյանը ծնվել 
է 1931 թվականին, Սիսիանի Սառնակունք գյուղում։  

Նախնական կրթությունն ստացել է Սիսիանի շրջկենտրոնի միջնակարգ դպրոցում, 
աշխատել որպես բանվոր, ապա՝ 1954 թվականին, ընդունվել Թերլեմեզյանի անվան 
ուսումնարան, երկրորդ կուրսից գործուղվել է Լենինգրադ՝ ուսանելու Ռեպինի անվան 
գեղանկարչության, քանդակագործության ու ճարտարապետության ինստիտուտում, 
որն ավարտել է 1961 թվականին։ 

Ստեղծագործել է մոնումենտալ, մոնումենտալ-դեկորատիվ և հաստոցային 
քանդակագործության բնագավառներում։ 

Մասնակցել է Թամանյանի հուշարձանի համար հայտարարված մրցույթին՝ 
արժանանալով առաջին ու երկրորդ մրցանակներին։ Հեղինակել է Թամանյանի 
արձանը, որի բացումը կայացել է 1974 թվականին։ Նա հեղինակ է 50-ից ավելի 
բարձրաքանդակների, բոլորաքանդակների, կիսանդրիների, որոնց շարքում 
հիշատակման արժանի գործերից են «Կարլ Մարքս» (բազալտ, 1962), «Ալեքսանդր 
Թամանյան» (բազալտ, 1974, Երևան, ճարտարապետ՝ Ս. Պետրոսյան), «Արմեն 
Տիգրանյան» (բազալտ, 1987, Երևան), «Նահատակ հին արաբկիրցիների և ԽՍՀՄ 
հայրենական պատերազմում զոհված արաբկիրցիների հիշատակին նվիրված խաչքար-
հուշարձան» (տուֆ, 1988, Երևան), Սիսիանի մուտքի արծիվը, «Օրբելի եղբայրներ» 
(բազալտ, 1988, Ծաղկաձոր, ճարտարապետ Ռոմեո Ջուլհակյան), «Նիկողայոս Ադոնց» 
(տուֆ, 1993, Սիսիան, ճարտարապետ Ռ. Ջուլհակյան) հուշարձանները, Երևանի  
Ս. Սարգիս եկեղեցու բարձրաքանդակները (տուֆ, 1975), Մայր Աթոռի վեհարանի 
բակում կանգնեցված խաչքարը, կոնյակի գործարանի համտեսի սրահի 
բարձրաքանդակները և կոնյակագործ Մ. Սեդրակյանի հուշահամալիրն ու մյուս 
երախտավորների հուշարձան-կիսանդրիները՝ նույն գործարանի տարածքում (տուֆ, 
1975-1993), Երևանի մետրոպոլիտենի «Սասունցի Դավիթ» կայարանի 
բարձրաքանդակները (տուֆ, 1981), Բեկոր Աշոտի (Աշոտ Ղուլյան) (գրանիտ, մարմար, 
1994, Ստեփանակերտ, ճարտարապետ Ա. Իսրայելյան), Արթուր Մկրտչյանի (գրանիտ, 
մարմար, 1994, Ստեփանակերտ), Վրույր Ազոյանի (Որոտնավանքի բակ) 
մահարձանները, Քաշաթաղի եկեղեցու բարձրաքանդակները, Ջիվանու հուշակոթողը 
Ջավախքում, ինչպես նաև մի քանի հարյուր գրաֆիկական աշխատանքներ։ 
Հաստոցային քանդակներից են «Սևահողը» (երանգավորված գիպս, 1961), «Եղիշե 
Չարենց» (գրանիտ, 1961) և այլն։ Կատարել է նաև Նյու Յորքի Ս. Վարդան եկեղեցու 
ճակատի բարձրաքանդակների էսքիզները (1969, ճարտարապետ՝ Ռաֆայել 
Իսրայելյան)։ 

Ա. Հովսեփյանը մահացել է 2017 թվականի հուլիսի 6-ին: 



Ա. Հովսեփյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Գյուլբենկյան փողոցի 
հ.33 հասցեում փակցնելու վերաբերյալ միջնորդությունը ներկայացվել է Հայաստանի 
նկարիչների միության նախագահի կողմից: Հուշատախտակի տեղադրման 
ֆինանսական ծախսերը կատարվելու է նախաձեռնող խմբի կողմից: 

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության 1999 թվականի օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում 
պետական և հասարակական նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների 
իրականացման կարգը հաստատելու մասին»  N 551  որոշմամբ հաստատված կարգի  
2-րդ կետը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման 
նախագիծը։ 

 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝    ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	1. նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

